encargos ou compromissos gravosos ao patrimônio nacional ficam sujeitos à 

aprovação do Congresso Nacional. 

A mencionada Exposição de Motivos, encaminhada em 

anexo à Mensagem presidencial, destacou que o Ajuste tem por objetivo a 

transferência de 7.669.378,22 EUR (sete milhões seiscentos e sessenta e nove 

mil trezentos e setenta e oito euros e vinte e dois centavos), equivalentes a 

15.000.000,00 (quinze milhões) de antigos marcos alemães, do projeto 

“Programa de Eletrificação no Interior do Sergipe”, previsto no Artigo 1, 

parágrafo 1, do Acordo de 24 de outubro de 1991, para o projeto ‘Saneamento 

Básico Ceará II’, previsto no Artigo 1, parágrafo 2, do Acordo, aliada à 

transferência de 1.022.586,76 EUR (um milhão vinte e dois mil quinhentos e 

oitenta e seis euros e setenta e seis centavos), equivalentes a 2.000.000,00 

(dois milhões) de antigos marcos alemães, para o mesmo Projeto.” 

Também mencionou que o Ajuste contempla a obtenção 

de empréstimo ao Governo brasileiro junto ao Kreditanstalt für Wiederaufbau-